
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

SUMÁRIO
• DECRETOS

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

Decreto

 

 

 

DDeeccrreettaa aa ssiittuuaaççããoo ddee eemmeerrggêênncciiaa
aaddmmiinniissttrraattiivvaa nnoo MMuunniiccííppiioo ddee PPrreessiiddeennttee
TTaannccrreeddoo NNeevveess,, ee ddáá oouuttrraass pprroovviiddêênncciiaass..

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

 

 

 

in loco

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 02 de janeiro de 2017. 

 

Antônio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

DDEECCRREETTOO  NN..ºº  000022,,  DDEE  0022  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  22001177..  

DDiissppõõee  ssoobbrree  aa  nnoommeeaaççããoo  ddoo  ccaarrggoo  ddee  SSeeccrreettáárriioo  

MMuunniicciippaall  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo  ddoo  mmuunniiccííppiioo  ddee  

PPrreessiiddeennttee  TTaannccrreeddoo  NNeevveess,,  EEssttaaddoo  ddaa  BBaahhiiaa  ee  ddáá  

oouuttrraass  pprroovviiddêênncciiaass..  

O Prefeito Municipal de PPrreessiiddeennttee  TTaannccrreeddoo  NNeevveess, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e consoante a legislação que 

rege a matéria; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica nomeado o Sr(a). Oziel Pereira de Brito, inscrito no CPF nº 788.068.285-68, para 

exercer o cargo de Secretário Municipal de Administração do Município de Presidente Tancredo 

Neves. 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 02 de janeiro de 2017 
 

 
 

Antônio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

DDEE  0022  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  22001177..  

DDiissppõõee  ssoobbrree  aa  nnoommeeaaççããoo  ddoo  ccaarrggoo  ddee  SSeeccrreettáárriioo  

MMuunniicciippaall  ddee  FFiinnaannççaass  ddoo  mmuunniiccííppiioo  ddee  PPrreessiiddeennttee  

TTaannccrreeddoo  NNeevveess,,  EEssttaaddoo  ddaa  BBaahhiiaa  ee  ddáá  oouuttrraass  

pprroovviiddêênncciiaass..  

O Prefeito Municipal de PPrreessiiddeennttee  TTaannccrreeddoo  NNeevveess, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e consoante a legislação que 

rege a matéria; 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

DDEECCRREETTOO  NN..ºº  000044,,  DDEE  0022  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  22001177..  

DDiissppõõee  ssoobbrree  aa  nnoommeeaaççããoo  ddoo  ccaarrggoo  ddee  SSeeccrreettáárriioo  

MMuunniicciippaall  ddee  EEdduuccaaççããoo  ddoo  mmuunniiccííppiioo  ddee  PPrreessiiddeennttee  

TTaannccrreeddoo  NNeevveess,,  EEssttaaddoo  ddaa  BBaahhiiaa  ee  ddáá  oouuttrraass  

pprroovviiddêênncciiaass..  

O Prefeito Municipal de PPrreessiiddeennttee  TTaannccrreeddoo  NNeevveess, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e consoante a legislação que 

rege a matéria; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica nomeado o Sr(a). Antônio Osvaldo Santos de Almeida, inscrito no CPF nº 

948.783.155-04, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Educação, do Município de 

Presidente Tancredo Neves. 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 02 de janeiro de 2017 
 

 
 

Antônio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

DDEECCRREETTOO  NN..ºº  000055,,  DDEE  0022  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  22001177..  

DDiissppõõee  ssoobbrree  aa  nnoommeeaaççããoo  ddoo  ccaarrggoo  ddee  SSeeccrreettáárriioo  

MMuunniicciippaall  ddee  SSaaúúddee  ddoo  mmuunniiccííppiioo  ddee  PPrreessiiddeennttee  

TTaannccrreeddoo  NNeevveess,,  EEssttaaddoo  ddaa  BBaahhiiaa  ee  ddáá  oouuttrraass  

pprroovviiddêênncciiaass..  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

DDEECCRREETTOO  NN..ºº  000066,,  DDEE  0022  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  22001177..  

DDiissppõõee  ssoobbrree  aa  nnoommeeaaççããoo  ddoo  ccaarrggoo  ddee  SSeeccrreettáárriioo  

MMuunniicciippaall  ddee  IInnffrraa--eessttrruuttuurraa,,  TTrraannssppoorrttee  ee  SSeerrvviiççooss  

PPúúbblliiccooss  ddoo  mmuunniiccííppiioo  ddee  PPrreessiiddeennttee  TTaannccrreeddoo  NNeevveess,,  

EEssttaaddoo  ddaa  BBaahhiiaa  ee  ddáá  oouuttrraass  pprroovviiddêênncciiaass..  

O Prefeito Municipal de PPrreessiiddeennttee  TTaannccrreeddoo  NNeevveess, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e consoante a legislação que 

rege a matéria; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica nomeado o Sr(a). Eliezer Ribeiro dos Santos, inscrito no CPF nº 132.387.105-59, 

para exercer o cargo de Secretário Municipal de Infra-estrutura, Transporte e Serviços Públicos, 

do Município de Presidente Tancredo Neves. 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 02 de janeiro de 2017 
 

 
 

Antônio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

DDiissppõõee  ssoobbrree  aa  nnoommeeaaççããoo  ddoo  ccaarrggoo  ddee  SSeeccrreettáárriioo  

MMuunniicciippaall  ddee  DDeesseennvvoollvviimmeennttoo,,  PPllaanneejjaammeennttoo  ee  MMeeiioo  

AAmmbbiieennttee  ddoo  mmuunniiccííppiioo  ddee  PPrreessiiddeennttee  TTaannccrreeddoo  NNeevveess,,  

EEssttaaddoo  ddaa  BBaahhiiaa  ee  ddáá  oouuttrraass  pprroovviiddêênncciiaass..  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

DDEECCRREETTOO  NN..ºº  000088,,  DDEE  0022  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  22001177..  

DDiissppõõee  ssoobbrree  aa  nnoommeeaaççããoo  ddoo  ccaarrggoo  ddee  SSeeccrreettáárriioo  

MMuunniicciippaall  ddee  AAççããoo  SSoocciiaall  ddoo  mmuunniiccííppiioo  ddee  PPrreessiiddeennttee  

TTaannccrreeddoo  NNeevveess,,  EEssttaaddoo  ddaa  BBaahhiiaa  ee  ddáá  oouuttrraass  

pprroovviiddêênncciiaass..  

O Prefeito Municipal de PPrreessiiddeennttee  TTaannccrreeddoo  NNeevveess, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e consoante a legislação que 

rege a matéria; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Jucinea da Silva Cardoso, inscrita no CPF nº 055.842.385-

09, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Ação Social, do Município de Presidente 

Tancredo Neves. 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 02 de janeiro de 2017 
 

 
 

Antônio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

DDiissppõõee ssoobbrree aa nnoommeeaaççããoo ddoo ccaarrggoo ddee SSeeccrreettáárriioo
MMuunniicciippaall ddee TTuurriissmmoo,, CCuullttuurraa,, EEssppoorrttee ee LLaazzeerr ddoo
mmuunniiccííppiioo ddee PPrreessiiddeennttee TTaannccrreeddoo NNeevveess,, EEssttaaddoo ddaa
BBaahhiiaa ee ddáá oouuttrraass pprroovviiddêênncciiaass..

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

DDEECCRREETTOO  NN..ºº  001100,,  DDEE  0022  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  22001177..  

DDiissppõõee  ssoobbrree  aa  nnoommeeaaççããoo  ddoo  ccaarrggoo  ddee  SSeeccrreettáárriioo  

MMuunniicciippaall  ddee  AAggrriiccuullttuurraa  ee  AAbbaasstteecciimmeennttoo  ddoo  

mmuunniiccííppiioo  ddee  PPrreessiiddeennttee  TTaannccrreeddoo  NNeevveess,,  EEssttaaddoo  ddaa  

BBaahhiiaa  ee  ddáá  oouuttrraass  pprroovviiddêênncciiaass..  

O Prefeito Municipal de PPrreessiiddeennttee  TTaannccrreeddoo  NNeevveess, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e consoante a legislação que 

rege a matéria; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica nomeado o Sr(a). Cloves Bruno de Oliveira, inscrito no CPF nº 424.658.935-72, 

para exercer o cargo de Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento, do Município de 

Presidente Tancredo Neves. 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 02 de janeiro de 2017 
 

 
 

Antônio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

DDEECCRREETTOO  NN..ºº  001111,,  DDEE  0022  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  22001177..  

DDiissppõõee  ssoobbrree  aa  nnoommeeaaççããoo  ddoo  ccaarrggoo  ddee  PPrrooccuurraaddoorr  

GGeerraall  ddoo  mmuunniiccííppiioo  ddee  PPrreessiiddeennttee  TTaannccrreeddoo  NNeevveess,,  

EEssttaaddoo  ddaa  BBaahhiiaa  ee  ddáá  oouuttrraass  pprroovviiddêênncciiaass..  

O Prefeito Municipal de PPrreessiiddeennttee  TTaannccrreeddoo  NNeevveess, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e consoante a legislação que 

rege a matéria; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Daniel Pereira Lima, inscrito no CPF nº 375.747.954-87, 

para exercer o cargo de Procurador Geral do Município de Presidente Tancredo Neves. 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 02 de janeiro de 2017 
 

 
 

Antônio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

DDEECCRREETTOO  NN..ºº  001122,,  DDEE  0022  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  22001177..  

DDiissppõõee  ssoobbrree  aa  nnoommeeaaççããoo  ddoo  ccaarrggoo  ddee  CCoonnttrroollaaddoorr  

IInntteerrnnoo  ddoo  mmuunniiccííppiioo  ddee  PPrreessiiddeennttee  TTaannccrreeddoo  NNeevveess,,  

EEssttaaddoo  ddaa  BBaahhiiaa  ee  ddáá  oouuttrraass  pprroovviiddêênncciiaass..  

O Prefeito Municipal de PPrreessiiddeennttee  TTaannccrreeddoo  NNeevveess, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e consoante a legislação que 

rege a matéria; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Ricardo Gomes de Assunção, inscrito no CPF nº 

001.929.115-97, para exercer o cargo de Controlador Interno do Município de Presidente 

Tancredo Neves. 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 02 de janeiro de 2017. 
 

 
 

Antônio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

DDiissppõõee ssoobbrree oo rreeccaaddaassttrraammeennttoo ddooss sseerrvviiddoorreess ppúúbblliiccooss
mmuunniicciippaaiiss ddaa AAddmmiinniissttrraaççããoo DDiirreettaa ddoo PPooddeerr EExxeeccuuttiivvoo
ddáá oouuttrraass pprroovviiddêênncciiaass..

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

DECRETA:

Art. 1º.

Art. 2º.

Art. 3º. omparecimento do servidor junto ao
seu órgão de lotação,

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

Paragrafo único.

Art. 4º.

Art. 5º.

Parágrafo único.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

Art. 6º.

Art. 7º.

Parágrafo único.

Art. 8º.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

DDiissppõõee  ssoobbrree  aa  nnoommeeaaççããoo  ddaa  ffuunnççããoo  ddee  GGeessttoorr  

MMuunniicciippaall  ddaa  AAddmmiinniissttrraaççããoo  ddoo  FFuunnddoo  MMuunniicciippaall  ddee  

SSaaúúddee  ddoo  mmuunniiccííppiioo  ddee  PPrreessiiddeennttee  TTaannccrreeddoo  NNeevveess,,  

EEssttaaddoo  ddaa  BBaahhiiaa  ee  ddáá  oouuttrraass  pprroovviiddêênncciiaass..  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

DDEECCRREETTOO  NN..ºº  001155,,  DDEE  0022  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  22001177..  

DDiissppõõee  ssoobbrree  aa  nnoommeeaaççããoo  ddoo  ccaarrggoo  ddee  TTeessoouurreeiirroo,,  

lloottaaddoo  nnaa  SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  FFiinnaannççaass  ddoo  

mmuunniiccííppiioo  ddee  PPrreessiiddeennttee  TTaannccrreeddoo  NNeevveess  EEssttaaddoo  ddaa  

BBaahhiiaa  ee  ddáá  oouuttrraass  pprroovviiddêênncciiaass..  

O Prefeito Municipal de PPrreessiiddeennttee  TTaannccrreeddoo  NNeevveess, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e consoante a legislação que 

rege a matéria; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o Sr(a). Erivaldo Santos Brito, inscrito no CPF nº 019.796.515-66, 

para exercer o cargo de Tesoureiro, lotado na Secretaria Municipal de Finanças do município de 

Presidente Tancredo Neves Estado da Bahia. 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

DECRETO Nº. 016, DE 02 DE JANEIRO DE 2017 
 

“Dispõe sobre a composição da Comissão  Permanente 
de Licitação, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio da 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
durante o exercício de 2017 e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, em especial do art. 6º., XVI e art. 51 da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho 
de 1993, alterada pela Lei nº 12.349, de 15 de dezembro de 2010 e do art. 3º, IV e §1º da Lei nº. 
10.520, de 17 de julho de 2002, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Presidente Tancredo Neves que passa a ter os seguintes membros: 
 
I – Membros Efetivos 

a) Antonio Jorge Machado Pereira – CPF: 007.091.085-59; Presidente. 
b) João Araujo Filho – Membro – CPF: 949.994.735-34; Membro. 
c) Mailza Andrade dos Santos – CPF: 072.800.835-10; Membro. 

 
II – Membros Suplentes 
a) Jacob Souza Carneiro da Cruz – CPF: 056.252.845-80; Membro suplente. 
b) Adailton Souza Venceslau – CPF: 579.677.845-53; Membro suplente. 
b) Yucaris santos Silva – CPF: 860.984.155-36; Membro suplente. 
 
§ 1º - A Presidência da Comissão será exercida pelo membro relacionado no inciso I, alínea 

“a” deste artigo. 
 
§ 2º - A Presidente da Comissão, em suas ausências e impedimentos, será substituída pelo 

membro relacionado no inciso I, alínea “b” deste artigo. 
 
Art. 2º - Compete a Comissão Permanente de Licitação receber, examinar e julgar todos os 

documentos e procedimentos relativos às licitações em todas as modalidades previstas na Lei 
Federal nº. 8.666/93. 

 
Art. 3º - Nos procedimentos licitatórios regulados pela Lei nº. 10.520/02, nomear como 

Pregoeiro e os demais membros como Equipe de Apoio: 
a) Antônio Jorge Machado Pereira - CPF: 007.091.085-59; Pregoeiro; 
b) João Araujo Filho – Membro – CPF: 949.994.735-34; Membro. 
c) Mailza Andrade dos Santos – CPF: 072.800.835-10; Membro. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

Art. 4º - A investidura dos membros da Comissão Permanente de Licitações inicia-se na 
data da publicação da presente Portaria e estender-se-á até 31 de dezembro de 2017. 
 

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

DDEECCRREETTOO  NN..ºº  001177,,  DDEE  0022  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  22001177..  

DDiissppõõee  ssoobbrree  aa  nnoommeeaaççããoo  ddoo  ccaarrggoo  ddee  GGeessttoorraa  ddoo  

BBoollssaa  FFaammíílliiaa,,  lloottaaddaa  nnaa  SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  

AAççããoo  SSoocciiaall  ddoo  mmuunniiccííppiioo  ddee  PPrreessiiddeennttee  TTaannccrreeddoo  

NNeevveess  EEssttaaddoo  ddaa  BBaahhiiaa  ee  ddáá  oouuttrraass  pprroovviiddêênncciiaass..  

O Prefeito Municipal de PPrreessiiddeennttee  TTaannccrreeddoo  NNeevveess, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e consoante a legislação que 

rege a matéria; 

DECRETA: 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

DDEECCRREETTOO  NN..ºº  001188,,  DDEE  0022  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  22001177..  

DDiissppõõee  ssoobbrree  aa  nnoommeeaaççããoo  ddoo  ccaarrggoo  ddee  AAddvvooggaaddaa,,  

lloottaaddaa  nnaa  SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  AAççããoo  SSoocciiaall  ddoo  

mmuunniiccííppiioo  ddee  PPrreessiiddeennttee  TTaannccrreeddoo  NNeevveess  EEssttaaddoo  ddaa  

BBaahhiiaa  ee  ddáá  oouuttrraass  pprroovviiddêênncciiaass..  

O Prefeito Municipal de PPrreessiiddeennttee  TTaannccrreeddoo  NNeevveess, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e consoante a legislação que 

rege a matéria; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o Sr(a). Renata Rosa da Silva, inscrita na OAB/BA sob o nº 36.187, 

para exercer o cargo de Advogada, lotada na Secretaria Municipal de Ação Social do município 

de Presidente Tancredo Neves Estado da Bahia. 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 02 de janeiro de 2017 
 

 
 

Antônio dos Santos Mendes 

Prefeito Municipal. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

DDEECCRREETTOO  NN..ºº  001199,,  DDEE  0022  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  22001177..  

Dispõe sobre a instauração de procedimento administrativo 

para revisão de atos administrativos consistente em  

“progressão” de função de servidores municipais.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado da 

Bahia, no uso das atribuições legais e, ainda, 

CONSIDERANDO a necessária obediência aos princípios de legalidade, impessoalidade, 

moralidade. 

CONSIDERANDO que a partir de 06/10/2017 existiram inúmeras publicações no diário 

oficial concedendo promoções a servidores, conduzindo ao aumento de gasto. 

CONSIDERANDO que o art. 73, V da Lei 9.504/97 proibi a concessão de vantagens nos 

três meses anterior ao pleito; 

CONSIDERANDO a que é nulo de pleno direito o ato de que resulte aumento da despesa 

com pessoal expedido nos cento e oitenta dias anteriores ao final do mandato do titular, conforme 

artigo 21 da LRF; 

CONSIDERANDO, que o mandato do gestor anterior findou em 31/12/2017; 

CONSIDERANDO que há necessidade de se perquirir se os beneficiados com o ato 

administrativo de promoção preenchem os requisitos objetivos exigidos para a promoção; 

CONSIDERANDO que a administração pode anular seus próprios atos, quando eivados 

de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo 

de conveniência ou oportunidade;  

D E C R E T A: 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

Art. 1º. Fica instaurado processo administrativo para apurar a (in)regularidade dos atos de 

promoções dos servidores: 

1) Temildes de Jesus Santos, que em 06/10/2016 obteve progressão funcional vertical no 

cargo de auxiliar de enfermagem do nível II para o nível III e em 13/10/2016 ( ato 

retificado no dia 13/10/2016); 

2) Arivaldo Oliveira Leal, que em 06/10/2016 obteve progressão funcional vertical no cargo 

de Professor do nível II para o Nível III; 

3) José Moreira de Sousa, que em 24/11/2016 obteve progressão funcional vertical no cargo 

técnico financeiro do nível I para o nível II; 

4) Genice Andrade Santos que em 24/11/2016 obteve progressão funcional vertical no cargo 

de professor do nível I para o nível II; 

5) Edilene Batista Pereira que em 24/11/2016 obteve progressão funcional vertical no cargo 

de professor nível II para nível III; 

6) Josélia Argolo Santos que em 24/11/2016 obteve progressão funcional vertical no cargo 

professor nível II para nível III; 

7) Gilson Barreto de Jesus que em  24/11/2016 obteve progressão funcional vertical no cargo 

auxiliar de serviços gerais de nível II para Nível III; 

8) Zélia Barreto de Jesus Bulhões, que em 24/11/2016 obteve progressão funcional vertical 

no cargo auxiliar de serviços gerais de nível I para nível II; 

9) José Leonardo Santos Nascimento, que em 08/12/2016 obteve progressão funcional 

vertical no cargo auxiliar administrativo nível II para nível III; 

10)Eliane Santana Muniz Rocha que em 08/12/2016 obteve progressão funcional vertical no 

cargo de  professora de nível I para Nível II 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

11)Gilmar Mascarenhas de Oliveira que em 21/12/2016 obteve progressão funcional vertical 

no cargo de agente governamental administrativo do nível II para nível III; 

12)Luzitânia de Jesus Silva, que em 27/12/2016 obteve progressão funcional vertical no 

cargo de fiscal de Obra postura e vigilância pública do nível I para nível II; 

13)Ana América de Souza Santos, que em 27/12/2016 obteve progressão funcional vertical 

no cargo de professora do nível I para nível II; 

14)Lais Farias da Silva Deiro, que em 27/12/2016 obteve progressão funcional vertical no 

cargo enfermeira do nível I para nível II. 

15)Cileuza dos Santos Brito, que em 27/12/2016 obteve progressão funcional vertical no 

cargo de auxiliar de serviços gerais do nível II para nível III. 

Art. 2º. Cria-se a comissão composta pelos servidores  Antônio Ailton de Sousa Wenceslau; 

Jeane da Silva Oliveira, João Batista Pereira Santos, sendo que, figurará como presidente o 

membro Antônio Ailton de Sousa Wenceslau 

Art. 3º. A comissão deverá instaurar o processo administrativo, notificando os investigados 

para, em quinze dias, apresentarem defesa, caso queiram. 

Art. 4º. O processo administrativo deverá ser autuado e numerado tendo todos os atos 

certificados nos autos e ser concluído em, no máximo, 30 dias contados após o prazo de defesa, 

admitindo prorrogação justificada. 

§ 1º . A comissão deverá emitir parecer analisando dentre outros requisitos, a validade/nulidade 

do ato por conta da vedação legal, bem como se os beneficiários preenchem os requisitos legais 

para obterem as promoções. 

§ 2 º O parecer será submetido à deliberação do Prefeito para decisão. 

Art. 5º. Neste período de apuração, os atos administrativos - consistente nas promoções - ficam 

com todos os seus efeitos suspensos, inclusive pagamento correspondente às promoções. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

§ 1º Os investigados ficarão percebendo os rendimentos que auferiam antes das Promoções. 

§ 2º O processo deverá ser concluído no prazo de trinta dias, após decorrido o prazo de defesa. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

 

Antônio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

DDEECCRREETTOO  NN..ºº  002200,,  DDEE  0022  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  22001177..  

Dispõe sobre a instauração de procedimento administrativo 

para revisão de atos administrativos consistentes em 

Aditivos/Contratos de bens e serviços no Município de 

Presidente Tancredo Neves.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado da 

Bahia, no uso das atribuições legais e, ainda, 

CONSIDERANDO 

CONSIDERANDO que diversas situações de anormalidades administrativas formais e 

materiais ensejaram, inclusive, a decretação de emergência administrativa através do decreto nº 

12/2017; 

CONSIDERANDO que, ainda assim, se colheu do sítio eletrônico 

www.presidentetancredoneves.ba.io.org.br/diarioOficial que o gestor anterior publicou 

aditamentos de prazo de diversos contratos administrativos referentes a obras e serviços para 

vigerem no atual exercício financeiro. 

CONSIDERANDO que, além das ausências de instrumentos materiais dos referidos 

aditamentos, tem-se a regra geral do artigo 42 da Lei Complementar nº 101/2000, a Lei de 

Responsabilidade Fiscal, que veda ao “ao titular de Poder ou órgão referido no art. 20, nos 

últimos dois quadrimestres do seu mandato, contrair obrigação de despesa que não possa ser 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

cumprida integralmente dentro dele, ou que tenha parcelas a serem pagas no exercício seguinte 

sem que haja suficiente disponibilidade de caixa para este efeito.” 

CONSIDERANDO que, o objetivo da norma referida, além de evitar a “herança fiscal”, 

é impedir a interferência orçamentária de uma gestão na outra;

CONSIDERANDO que, além da ausência de participação das informações à comissão de 

transmissão, não foram encontrados documentos dos aditamentos e contratações, o

CONSIDERANDO, enfim, que os aditamentos e contratações ferem princípios 

constitucionais e legais e, ainda, não participados na transição de governo, e, ainda, podem causar 

graves e irreparáveis ao interesse e finanças públicos e ao erário municipal;

DECRETA: 

Art. 1º. Torna sem efeitos, para todos os fins, os termos contratuais e aditivos referentes à 

prestação de serviços pelas empresas Luiz Reale de França -ME (termo aditivo nº 08/2016 ao 

contrato nº 06/2016) empresa Luiz Reale de França -ME (termo aditivo nº 07/2016 ao contrato nº  

07.) e empresa Luiz Reale de França -ME (termo aditivo nº 06/2016 ao contrato nº 06/2016), 

empresa Nacional Serviços e Transportes Ltda (contrato nº 119/2015) termo aditivo nº  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 030
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000001 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2017 Ano 1

efetivados pelo gestor anterior e com validade para o exercício financeiro atual, de forma a não 

produzirem qualquer efeito jurídico. 

Parágrafo único. Eventuais prestações que tenham ocorrido entre a data do 

aditamento/contratação e a publicação deste decreto, verificada a boa-fé do prestador e a 

legislação pertinente, poderá ser quitada através de 

Art. 2º. Ficam SUSPENSOS os contratos, aditivos e respectivas ordens de execução de obras 

públicas e de engenharia, principalmente as referentes aos serviços de Construção de creche pré 

escola 002, feita pela empresa T &D Construções, Terraplanagem e Transporte Ltda (contrato 

011/2016), até que a administração constate, por meio de processo administrativo, a regularidade 

dos instrumentos de contratação e realização das despesas; 

Parágrafo único. Os detentores dos contratos administrativos deverão apresentar ao Município 

os instrumentos dos contratos e aditivos referidos no caput deste artigo, sem prejuízo de obtenção 

por outros meios, para que possam ser atestados em sua legalidade e legitimidade. 

Art. 3º. Os secretários municipais responsáveis pela gestão dos contratos e aditivos referidos 

neste decreto deverão adotar todas as medidas necessárias ao seu cumprimento, inclusive com as 

competentes comunicações e condução de processos administrativos, solicitando a autoridade 

superior providências que fugirem de suas atribuições, bem como comunicar expressamente às 

empresas do teor deste decreto. 

Art. 4º - Este decreto entra em vigor imediatamente, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 02 de janeiro de 2017 

 
Antônio dos Santos Mendes 

Prefeito Municipal. 
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 031
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 705D8DD3E2F76ED531CCCDB67EC450DD


		2017-01-03T17:36:30-0300




